

*Drodzy Mieszkańcy, Szanowni Goście,*

Dzisiaj obchodzimy Święto ustanowienia Konstytucji 3 Maja. Cofnijmy się w czasie do wydarzeń sprzed ponad dwustu laty, do sytuacji politycznej, w jakiej znalazła się I Rzeczpospolita przed uchwaleniem Konstytucji.

Bez wątplenia uchwalenie Konstytucji 3 Maja było wydarzeniem przełomowym z punktu widzenia doktryny politycznej oraz modelu ustroju. Było również próbą podjęcia reform mających na celu ratowanie państwa. Było próbą zasadną, odważną, lecz spóźnioną i nieudaną, bo nie zapobiegło anarchii, w tym w szczególności działalności oponentów tych zmian, którzy w imię zachowania dotychczasowych praw i przywilejów byli gotowi sprzedać kraj obcemu mocarstwu. Z tego powodu również wzrastała dominacja ówczesnych mocarstw rozbiorowych.

Z perspektywy czasu postawmy pytanie, czy kryzys państwa musiał doprowadzić do jego rozbiorów? Jakie były powody anarchii narastającej od XVII wieku?

Wśród przyczyn upadku I Rzeczpospolitej na pierwszym miejscu należy wymienić przyczyny wewnętrzne, leżące w wadach ustroju rzeczpospolitej szlacheckiej, głównie w kryzysie parlamentaryzmu, którego przez wieki symbolem pozostaje szlacheckie *liberum veto*.

Refleksja nad przyczynami upadku I Rzeczpospolitej jest ciągle ważna, bo podstawowe prawa rządzące dziejami narodów i społeczeństw pozostają niezmiennie.

Spróbujmy spojrzeć na wnioski, jakie z historii płyną dla nas, mieszkańców tworzących naszą wspólnotę samorządową. Poczucie interesu publicznego, podejmowanie decyzji publicznych przez pryzmat wspólnoty, a nie jej części, współpraca i jedność w obliczu wyzwań to wartości, których dzisiaj nam potrzeba w naszej małej ojczyźnie. Jestem przekonany, że będąc wiernymi tym wartościom z optymizmem i spokojem możemy patrzeć w przyszłość, czego wszystkim Państwu, Mieszkańcom, Radnym Rady Gminy oraz sobie życzę.

*Szanowni Państwo,*

Jutro obchodzić będziemy Święto św. Floriana, patrona strażaków. Chciałbym Wam drodzy druhny i druhowie podziękować za ofiarną służbę na rzecz wspólnoty samorządowej Gminy Tymbark. Dziękuję za służbę na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa obywateli, a także za pomoc i wsparcie samorządu.

Wam wszystkim zebrany życzę spokojnego, pełnego refleksji i radości przeżywania Święta Narodowego 3 Maja.

Dziękuję za uwagę.

*Paweł Ptaszek*

Wójt Gminy Tymbark